ι'. — ἰβ'. Τάδε λέγει ὁ Κύριος· Καὶ ἀπολω-  
 τὸ πλήθος τῶν Αἴγυπτίων διὰ χειρὸς Ναβουχοδο-  
 νόσου βασιλέως Βαβυλώνης. Αὐτοῦ<sup>11</sup>, καὶ τοῦ  
 λαοῦ αὐτοῦ μετ' αὐτοῦ<sup>12</sup>. Λοιοὶ ἀπὸ ἐθνῶν ἀπο-  
 σκαλισμένοι ἀπολέσει τὴν γῆν· καὶ ἐκκενώσουσι  
 πάντα τὰς μαχαίρας αὐτῶν ἐπ' Αἴγυπτου<sup>13</sup>, καὶ  
 πλησθήσεται ἡ γῆ τραυματιῶν. Καὶ δώσω τοὺς  
 ποταμούς αὐτῶν ἐρήμους, καὶ ἀποδώσομαι τὴν  
 γῆν εἰς χεῖρας<sup>14</sup> πονηρῶν, καὶ ἀπολω τὴν γῆν  
 καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς, ἐν χειρὶν ἀλλοτριῶν·  
 ἐγὼ Κύριος λέλαληκα. Τοῖς τῶν ἐθνῶν, φησὶν,  
 ἐπάντων ὠμοτέροις Βαβυλωνίους παραδώσω τὴν  
 Αἴγυπτον, ὥστε πᾶσαν αὐτῶν τὴν γῆν πληρωθῆναι  
 σφαγῶν, καὶ τοὺς ποταμούς ἐρήμους γενέσθαι τῶν  
 παροικούντων· τὸ δὲ, Ἐ ἀποδώσομαι τὴν γῆν εἰς  
 χεῖρας πονηρῶν, ἀντὶ τοῦ παραδώσω τέθεικεν·  
 Ἀρμότει δὲ καὶ τοῦτο τοῖς προειρημένους· μισθὸν  
 γὰρ ἐφη δώσειν τῷ Ναβουχοδονόσου, τῆς Αἴγυπτου  
 τὴν δουλείαν, ὑπὲρ τῶν γενησάντων αὐτῷ πόνων  
 ἐν τῇ πολιορκίᾳ τῆς Τύρου. Ἐἶτα προλέγει, ὅτι βδε-  
 λύγματα αὐτῶν, τούτεστι, τὰ εἰδῶλα τὰ βδελυγ-  
 μίας μετὰ, ὑπὸ τῶν πολεμίων καταλυθήσεται.

γ'. Καὶ<sup>15</sup> λήξουσιν οἱ τῆς Μέμφως ἡγεμόνες.  
 Τῆς αὐτῆς Αἴγυπτου τὰς ἡνίας πεπιστευμέ-

A in terra Ægypti, cujusnam verbum maneat, memm  
 an ipsorum? Et hoc vobis signum, dicit Dominus,  
 Ecce ego do Pharaonem Vaphrem regem Ægypti,  
 traditum in manus inimicorum suorum, et in ma-  
 nus quærentium animam ejus, sicut dedi Sedeciam  
 regem Judæ in manum Nabuchodonosoris regis  
 Babylonis inimici ejus, et quærentis animam  
 ejus<sup>2</sup>. » Consentiant igitur inter se quæ a divinis  
 prædicta sunt prophetis : unius enim spiritus  
 verba sunt. [6-8] Ita rursus prædicta accurateque  
 definita Ægypti solitudine, et nuncupato igne Assy-  
 riorum rege, subjicit :

VERS. 9. Die illo egredientur nuntii 930 a facie  
 mea in Sim, festinantes delere Æthiopiam, spem :  
 B et erit perturbatio ipsis in die Ægypti, quia ecce  
 venit. — Spem vocavit Æthiopiam, eo quod Ægi-  
 ptii illius ope considerent : Sim autem Græca  
 lingua in robore significat. Hæc autem Ægyptiis,  
 inquit, sustinentibus, perturbabunt eorum ad-  
 jutores Æthiopes, non solum propter mala, quæ  
 illos invaserint, sed etiam propter sibi ipsis immi-  
 nentes calamitates, quæ eos occupabunt per nun-  
 tios quosdam a me missos, festinantesque imperata  
 perficere.

VERS. 10-12. Hæc dicit Adonai Dominus : Et per-  
 dam multitudinem Ægyptiorum per manum Nabu-  
 chodonosoris regis Babylonis. Ipsius, et populi ejus  
 cum eo : pestis a gentibus missa ad perdendam  
 terram ; et evaginabunt omnes gladios suos super  
 Ægyptum, et implebitur terra vulneratis. Et faciam  
 flumina eorum deserta, et dabo terram in manus  
 improborum, et perdam terram et plenitudinem ejus,  
 manibus alienorum ; ego Dominus locutus sum.  
 Babylonis, inquit, qui omnibus gentibus crudelio-  
 res sunt, Ægyptum tradam, ut omnis eorum terra  
 cedibus compleatur, et flumina ab incolis deseran-  
 tur. Illud autem : « Et dabo terram in manus im-  
 proborum, » pro tradam posuit. Convenit etiam  
 hoc iis quæ antea dicta sunt. Mercedem enim se  
 daturum esse dixit Nabuchodonosori 931 Ægypti  
 servitatem, pro laboribus in oppugnatione Tyri ab  
 ipso exhaustis. Deinde prædicit abominationos  
 ipsorum, id est, simulacra abominationis plena,  
 ab hostibus eversum iri.

VERS. 13. Et cessabunt Memphis principes. Qui-  
 bus tunc Ægypti habentæ creditæ fuerant. [14-16]

\* Jerem. xi. iv, 28-30, vel juxta LXX, li, 28-30.

VARIÆ LECTIONES.

\* Bas. Des. in B. ἠ ἀπὸ — ἑλληνίδα. Ita fere Compl. A. σπεύδοντες ἀφαιρῆσαι τὴν Αἰθιοπίαν. Montf. l. c. habet ἔκ προσ. μου. ἠ ἐν Σελμ. Hebr. navibus. ἠ σπ. — ἑλλ. Hebr. ut terreat Æthiopiam accuram. ἠ αὐτ. A præm. ἐν. ἠ καὶ. Ex B suppl. ἠ αὐτ. ἀπεστ. Hebr. Ille, et populus ejus cum eo (violentiissimi gentium), adducentur. ἠ μετ' αὐτ. Des. in A. ἠ A et B Αἴγυπτου. ἠ A ἐν χειρῶν. ἠ Καὶ — ἡγεμ. Aliter ol LXX.

Et terror omnes invadet Ægyptios, ipsa Tane incensa, et Diospoli funditus deleta, potentissimaque Saitarum urbe in gravissimas calamitates delapsa : et hostibus omnino ignis instar omnem vastantibus Ægyptum, ita ut etiam Syene in intimis ejus partibus sita hinc maxime perturbetur. Et repentinum incursum satis declaravit, dicens : « Erunt in Memphi bella eodem die. » Nam simul atque nuntius allatus fuerit, proclium committetur. Illud autem : « In Diospoli erit scissura, et diffundentur aquæ, » murorum innuit demolitionem, et adventum hostium, instar aquæ irruentium, et in omnes ejus vicos domosque diffusorum. Ad hæc addidit :

VERS. 17. *Juvenes Heliopoleos et Bubasti gladio cadent.* Perspicuum autem est, propter hos, tanquam strenuos et potentes, eos esse gloriatos. Quin etiam « Mulieres, inquit, in captivitate ibunt. » Tum adjicit :

VERS. 18. *Et in Taphnis obtenebrescet dies.* Significans tenebras a calamitatibus profectas. Quod idem rursus significavit, dicens : « Et ipsam nubes operiet. » Qui enim in mala inciderunt, haud **932** æque lumen vident, sed omnibus tenebris obscuriorem diem opinantur. Deinde eorum quæ sunt propositum sibi finem declaravit.

VERS. 19. *Et faciam judicia in Ægypto, et cognoscent Ægyptii me esse Dominum.* Hæc enim omnia, inquit, fieri permittam, ut etiam Ægyptii discant, non propter seipsos gloriari, sed max dominationis jus agnoscere.

VERS. 20. *Et factum est anno undecimo, primo mense, septimo (die) mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens.* Hoc loquendi genus apud Jeremiam quoque prophetam reperitur. Etenim ille etiam sparsim apponit tempora. Et priore loco positus quæ regnante Sedecia gesta sunt, qui postremus regnavit, rursus quæ ad Joacimum pertinent recenset, qui quidem ante illum regnum administravit. Atque hujusce rei causa hæc est, quod non simpliciter ipsi historiam conscripserint, sed prophetias quibusdam temporibus factas. Apposite vero, et jure optimo, hujus temporis nunc mentionem fecit. Cum enim tantam calamitatum nubem sit Ægypto minatus septimo et vicesimo anno, justum illud esse nos docet supplicium.